

NYE BØGER

2023

*Et udvalg af bøger udgivet i 2023 på dansk
med et LGBTQ+ tema*



© Støtteforeningen LGBTQ+ Biblioteket (SBIBL). Februar 2024

Om "NYE BØGER 2023"

Listen er udarbejdet af Støtteforeningen LGBT+ Biblioteket (SBIBL) for at skabe interesse for bøger på dansk, som omhandler bøsser, lesbiske, biseksuelle og transpersoner - eller har en "queer" vinkel på køn og seksualitet.

Listen omfatter et udvalg af skønlitteratur og faglitterære bøger udgivet på dansk i 2023 og tilgængelige på det danske bogmarked. LGBTQ+ temaet kan være gennemgående i hele bogen, eller det kan udgøre et markant sidetema.

Bøgerne på listen er ikke nødvendigvis af særlig høj kvalitet eller lodighed, og enkelte titler kan også indeholde krænkende eller negative holdninger til LGBTQ+ miljøet og kampen for ligestilling. Vi er af den opfattelse, at hver læser må danne sin egen mening om bøgernes indhold. Derfor kommer alle relevante bøger, som vi finder frem til, med på årets liste.

Brug derfor de små omtaler under hver bog som et fingerpeg om eventuelle særlige holdninger eller problematiske vinkler på LGBTQ+ identiteten og miljøet.

God læselyst

Bengt, Bjarne, Eva, Gert, Hilde og Sanne / SBIBL bestyrelsen

Temakoder

* = undertema/biperson

** = hovedtema/hovedperson

L = lesbisk

G = bøsse

B = biseksuel

T = transperson - transkønnet eller interkønnet tema

Q = queer, ikke-heteroseksuel vinkel på køn og seksualitet

u = børne- eller ungdomsbog

KATRINE MANFRED SWETS



**LESBISK KRAFT
ER PEDALKRAFT**

– En historie om Lesbisk Bevægelse 1974-1996

LGBT+ DANMARKS BIBLIOTEK

2. udgave fra 2023 er til salg i LGBT+ Biblioteket

Udgivet med støtte fra SBIBL

Gratis pdf-version: <https://lgbt.dk/wp-content/uploads/2021/11/Lesbisk-Bevaegelse.pdf>

Swets, Katrine Manfred: Lesbisk kraft er pedalkraft: en historie om Lesbisk Bevægelse 1974-1996. - 2. udg. - København : LGBT+ Danmarks Bibliotek, 2023. - 63 s.

NYE BØGER 2023: SKØNLITTERATUR

Gu*

Arianto, Kaspar og Lambang Arianto: Far & Papa - hvad er en familie? - København : Alvilda, 2023. - 36 s. : ill. (Far & Papa)

Billedbog. De fleste børn har en mor og en far, men tvillingerne Atlas og Java har to fædre. Men hvad er egentlig en rigtig familie? De to fædre har en magisk Magifon, der kan svare på det.

Gu*

Arianto, Kaspar og Lambang Arianto: Far & Papa - hvad er en flygtning? - København : Alvilda, 2023. - 36 s. : ill. (Far & Papa)

Billedbog. Tvillingerne Atlas og Java er sammen med deres to fædre taget i svømmehallen, hvor de møder en flygtningefamilie. Men hvad er en flygtning egentligt? De to fædre har en magisk Magifon, der kan svare på det.

G*

Aydemir, Fatma: Ånder: roman. - København : Politiken, 2023. - 366 s. (Org. Tyskland 2022)

Efter mange år i Tyskland som indvandrer køber Hüseyin en lejlighed i Istanbul for at flytte "hjem" med familien. Hüseyin dør, før drømmen går i opfyldelse, og hans kone og fire børn må nu til Istanbul for at begrave ham. Den yngste søn Ümit kæmper med at acceptere sin homoseksualitet og ulykkelige kærlighed til vennen Jonas.

G*

Bech, Glenn: Ønsketænkning: essay. - København : OVBIDAT, 2023. - 33 s. (OVBIDAT abonnement-serien)

Oprindelig skrevet som forord til debutromanen "Farskibet" (2021) med autofiktive refleksioner over barndom, socialklasse og familie. Forfatteren forestiller sig, at han skriver til moderen, broderen René og til sig selv på vegne af den Far, der begik selvmord, da drengene var små og veg pladsen for først en voldelig stedfar og siden for Søren, der bare var en nærmest ligegyldig stedfar.

Lu**

Berg, Pia Konstantin: Hvis du vil have regnbuen: ungdomsroman. - København : Byens, 2023. - 250 s.

15-årige Jamie skal starte på efterskole og glæder sig til at komme væk hjemmefra. Men det er en udfordring at blive en del af et fællesskab, hvor popularitet betyder alt, og Jamie må sande, at efterskolelivet er lidt af en kamp. Men så får hun en ny roomie.

GB*

Binet, Laurent: Den syvende sprogfunktion: roman. - København : Bobo, 2023. - 478 s. (Org. Frankrig 2015)

Den franske litteraturteoretiker Roland Barthes bliver kørt ned af en varebil i Paris og dør af sine kvæstelser. I hans mappe mangler et vigtigt dokument om en magisk sprogfunktion, som kan give uendelig magt. Blev Barthes slået ihjel - og af hvem? En hektisk satirisk fortælling der bl.a. involverer escortfyre og Foucault i en bøssesauna.

Qu**

Blichfeldt, Emil: Død ved daggry. - København : Calibat, 2023. - 100 s.

Fantasy. Klatretyven Brant ender i prinsessens værelse under et indbrud på slottet. Brant skal stjæle den sorte diamant, der sidder i kongens kampkrone. Brant er non-binær og skruer behændigt op eller ned for sine feminine og maskuline sider.

L**

Bolton, Sharon: Falsk forførelse. - Frederiksberg : Jentas, 2023. - 406 s. (Org. England 2023)

Psykologisk thriller om kidnapninger, forbudt sex, lesbisk kærlighed og magtfulde politikere. Olive Anderson spiser for sig selv i hotellets restaurant, da en glamourøs fremmed kvinde kommer hen til hendes bord og præsenterer sig som Olives hustru. Det begynder som en spændende leg, men udvikler sig hurtigt i en farlig retning. Men uanset hvor mange hemmeligheder den falske hustru måtte have, så har Olive formentlig flere...

L**

Borchert, Anne Mari: Lykkelig med M. - København : OVBIDAT, 2023. - 88 s.

En queer debutroman om en forelskelse og to unge kvinders forhold. Der flirter heftigt imellem de to - med sms'er og ikke mindst i emojis og GIF's. Er det bare et venskab, eller er det i virkeligheden kærlighed?

Lu*

Boysen, Sofie: Klassens outsider. - København : Carlsen, 2023. - 188 s.

Emma er blevet kåret som "Klassens outsider" i en tåbelig konkurrence, og nu vil hun gøre alt for at blive populær. Samtidig viser det sig, at veninden Nicole er forelsket i en anden pige.

Lu**

Brière-Haquet, Alice og Lionel Larchevêque (ill.): Prinsessen som ville noget andet. - Espergærde : Lamberth, 2023. - 38 s. : ill. (Org. Frankrig 2014)

Eventyrlig billedbog for de mindste. Da kongen vurderer, at prinsessen er gifteklar, indbydes både landets, udlandets og universets ungarle til at komme og fri. Men prinsessen vil noget andet - måske kan den smukke fe hjælpe?

LB**

Broder, Melissa: Modermælk. - Odense : Falco, 2023. - 307 s. (Org. USA 2021)

24-årige Rachel er besat af mad og tæller kalorier hele tiden for at have fuld kontrol over sin vægt. Hendes mor er aldrig helt tilfreds med datterens krop og presser hende igen og igen. Sit begær for andre kvinder har Rachel sat til side, men mødet med Miriam får længslerne til at boble, og for første gang oplever hun sig ikke længere som et objekt, sådan som det har været med drengekæresterne. Måske kan Rachel langt om længe tage styringen på sit eget liv.

G*

Burroughs, William S.: Den røde nats byer. - Aarhus : Antipyrine, 2023. - 287 s. (Org. USA 1981)

Fabulerende og surrealistisk fortælling om pandemi, pirater og privatdetektiver. Fortalt som et mix af Burroughs påvirkninger fra narko, homoseksuelle oplevelser, mayanske kodekser og mytologi, død og vold, okkulte studier samt rejser til Mexico, Sydamerika, Nordafrika og Europa.

G**

Carson, Anne: Røds selvbiografi: en versroman. - 2. udg. - København : Basilisk, 2023. - 250 s. (Org. Canada 1998)

I versform krydser romanen en nutidig homoseksuel tragedie med den græske digter Stesichoros' klassiske myte om Herakles' drab på det røde vingede uhyre Geryon. I den moderne fortælling er der tale om en romance mellem den usikre og til tider næsten autistiske outsider Geryon og en tyrenakket Herakles i læderjakke. Flere udgaver.

GB*

Catullus, C. Valerius: Catul: digte. - København : Gyldendal, 2023. - 222 s. (Org. Italien (romersk latinsk), 84-54 f.v.t.)

Catul var en af de tidligste romerske digtere. Han skrev om forelskelse, sex, mode og fjendskaber - gerne med unge mænd som objekterne. Digtene er et vindue til romersk litteratur, kultur og levevis set fra en fyrig ung digters blik. Et udvalg af hans digte er tidligere udgivet på dansk i anden oversættelse i 1937.

L**

Cavalli, Patrizia: Hvis du bankede på min dør. - Askeby : Kronstork, 2023. - 131 s. (Org. Italien 1992-2020)

Den italienske digter Patrizia Cavalli (1947 - 2022) var kendt som en æstetiker med trang til det smukke, kærligheden og menneskelige relationer. Hun var kendt som feminist og lesbisk - og digtsamlingen afspejler da også interessen for andre kvinder, inklusive den erotiske side.

LGBT*

Clayton, Dhonielle, Tiffany D. Jackson, Nic Stone, Angie Thomas, Ashley Woodfolk, Nicola Yoon: Snestorm. - København : Carlsen Puls, 2023. - 320 s. (Org. USA 2022)

Hvad gør man, når man har fucket sit forhold op, og ens fremtidsplaner falder fra hinanden? Man bliver nødt til at samle puslespillet igen og forsøge få brikkerne til at falde på plads - selv når en snestorm truer med at sætte alt i stå. En samling af historier i stil med Blackout (2021) - flere med et LGBT+ twist og alle skrevet af ikke-hvide forfattere.

T*

Dalsgaard, Flemming: "Sig bare Lucy!" - Højbjerg : Attika, 2023. - 279 s.

Jonathan forelsker sig i Constance, som er Djævelen i forklædning. Han bliver forvandlet til en kvinde og skal nu lære Constance om kærlighed og forskellen på godt og ondt.

GTQu**

Damsgaard Christensen, Caroline og Ida Rørholm Davidsen (ill.): Drengen og drag'en. - København : Cobolt, 2023. - 213 s. : ill.

Eventyrlig fantasy fortalt gennem illustrationerne. Landet Miwaki bliver styret med hård hånd af General Allan Panko, og her må man ikke være anderledes. Men da 14-årige Ask en dag redder en nødstedt drag queen - Queen Mystique, hjælper hun Ask med at finde modet til at være sig selv og gøre det, han selv har lyst til uanset, hvad landets regler siger.

L**

Debré, Constance: Love me tender. - København : Vinter, 2023. - 155 s. (Org. Frankrig 2020)

Selvbiografisk roman, hvor den 40-årige Constance Debré forlader sin mand gennem 20 år, siger sit job op og springer ud som lesbisk. Det bliver begyndelsen på et mareridt, hvor eksmanden gør alt for at forhindre Constance i at se sin søn, og hvor prisen for at følge sit hjerte og seksualitet er tårnhøj.

G**

Dotzauer, Bjorn: Mangel på beskyttelse og prinsesser. - København : Dotz, 2023. - 322 s.

Med afsæt i Alexanders bøsselev med masser af fest, sex og drugs er det også en beretning om at kunne ændre på sin livsstil for at finde kærligheden, selv om det er svært.

GB**

Ellis, Bret Easton: Skår: roman. - København : Lindhardt og Ringhof, 2023. - 744 s. (Org. USA 2023)

Autofiktiv fortælling om den 17-årige Bret, der i 1981 lever et sorgløst og privilegeret liv med sine venner i Los Angeles. Sommeren er grænseløs på flere måder, men fundet af en myrdet teenagepige sætter gang i en lavine af råddenskab og vold.

LB**

Elmi, Amina: Barbar: (tavshedens objekt): digte. - København : Gyldendal, 2023. - 115 s.

Amina Elmi er født i Somalia og kom til Danmark som 3-årig i 1998. Hendes digtsamling i fire akter handler om brutalitet, adskillelse og savn. Anden akt indeholder en lesbisk kærlighedshistorie og springe-ud-digte, som forsøger at finde et sted i islam, hvor man kan være som homoseksuel kvinde - hvor "Vi tager jeres religion og sluger skrifterne".

Gu**

Enoranta, Siiri: Sommerstormen. - Aarhus : Straarup & Co, 2023. - 287 s. (Org. Finland 2018)

Da 13-årige Andrew skal med sin far ud til familien Roys sommerhus, får Andrew den vildeste sommer nogensinde - og efter den, er der intet der er som før. Han har hele foråret i skolen haft et godt øje til Josh Roy, som er leder af eliteskolens mest eftertragtede gruppering "The Soot Wings".

G*

Eriksson, Jonas: Vejen hjem. - København : People's, 2023. - 396 s.

I 1700-tallets København kommer den unge studerende Thomas Espersen i kontakt med den rige og indflydelsesrige enkefrue Kragh, som sender ham til den danske koloni på Guldkysten. Thomas bliver udsat for tilnærmelser fra en sømand. Og redder med nød og næppe livet under den summariske retssag. Homoseksualitet, kaldet sodomi, er nemlig forbudt og straffes med hængning i træerne.

G*

Espedal, Tomas: Lyst (en forfatters selvbiografi). - Roskilde : Batzer, 2023. - 380 s. (Org. Norge 2023)

Selvbiografisk roman om livet som forfatter på godt og ondt. Bl.a. om hvordan Espedals skiftende forhold til kærester/koner og venner påvirker hans skrivning. Herunder ungdomskammeraten, kunstnerspiren Robert, der var homoseksuel - hvad Espedal ikke er. I erindringsromanen fungerer Robert som en slags spejlings- eller kontrastfigur for at understrege, at tålmodighed og vilje tæller lige så meget som evnerne.

LB*

Falkenberg, Ida Bryder: Reunion. - Aarhus : Dreamlitt, 2023. - 126 s.

Erotisk roman om seks veninder, som mødes igen - ti år efter de gik ud af gymnasiet. De begynder at fortælle hinanden pirrende erotiske eventyr, om oplevelser de har haft, siden de skiltes. Men ikke alle er lige bramfrie, så nu må den tilbageholdende Sidsel forholde sig til sin egen tilgang til sex. For hvad tænder hun egentlig på?

G**

Fieschi, Jacques : Minder fra min hoteltilværelse. - Vanløse : Holger, 2023. - 117 s. (Org. Frankrig 2021)

Ved deres fælles venindes begravelse genser René og Jean-Michel hinanden efter mange år. Minder om ungdomsoplevelserne mellem dem vælter op i René, og han beslutter sig for at skrive dem ned. For hvad var det egentlig, der skete dengang? Kan hans nuværende ensomme liv måske føres tilbage til tabuer og fortrængninger fra dengang.

BQ**

Fishman, Lillian: Tjenester: roman. - København: Lindhardt og Ringhof, 2023. - 277 s. (Org. USA 2022)

Da Eve indleder et trekantsforhold til Nathan og Olivia, tvinges hun til at tage sin egen identitet op til revision. Eve bliver nærmest opslugt af ophidselse og lidenskab, og alt i hendes liv drejer sig om at have sex. Intens erotisk roman for interesserede i feminisme, køn, seksualitet og lyst for lystens skyld.

G**

Frostholm, Christian Yde: Til den ven jeg aldrig har kendt. - København : Tredje September, 2023. - 687 s.

Tilegnet den franske forfatter og fotograf Hervé Guibert (1955-1991) er fortællingen både en roman, et alternativt kunstnerportræt og en øm og kritisk selvransagelse. I parallelle spor udforskes emner som venskab og kønsidentitet, det økologiske kollaps, invasive arter, kærlighed, ensomhed og livet med litteraturen, samt fortællingen om den romerske kejser Hadrian og hans unge elsker Antinous.

G*

Garff, Joachim: Solisterne: et rejseeventyr om H.C. Andersen og Søren Kierkegaard. - København : Gyldendal, 2023. - 422 s.

Et fabulerende rejseeventyr med H.C. Andersen og Søren Kierkegaard som de to hovedpersoner, der i ord og tanker udfordrer hinanden på en rejse ned gennem Europa i 1849. Andersen forfølges af erindrede frustrationer, betagelser og plager - herunder hans tvetydige forhold til Edward Collin og til arvestorhertugen af Sachsen-Weimar.

G**

Guibert, Hervé: Vild med Vincent. - København : Stentor, 2023. - 80 s. (Org. Frankrig 1989)

Selvbiografisk kortroman om magt og afmagt i en kærlighedsrelation. Guibert er forgabt og fortabt i den unge, dødeligt syge Vincent.

Gu**

Hagger-Holt, Sarah: Bare som alle andre. - København : Gads Børnebøger, 2023. - 312 s. (Org. England 2023)

13-årige Aidan føler, han er ved at blive kvalt i sin store familie og finder ro i terrænløb. På skolen vil Aidan gerne være usynlig, men føler sig anderledes. Hvorfor kan han ikke bare være som alle andre? Den følelse forværres af, at hans mor nu skal være surrogatmor for et barn til et bøssepar, hun kender, Justin and Atif.

G**

Hall, Alexis: Kærestepotentiale. - København : Flamingo, 2023. - 423 s. (Org. England 2020) (London calling; 1)

Luc har lært på den hårde måde, hvad berømmelsens bagside kan være. Nu har han brug for en skandalefri fake kæreste for at redde sit job, og til det formål passer Oliver perfekt - bortset fra at de intet har tilfælles og ikke bryder sig om hinanden.

BL**

Hall, Alexis: Rosaline Palmer får sin bid af kagen. - København : Flamingo, 2023. - 420 s. (Org. England 2021)

Rosaline er enlig mor, kassedame og slet ikke god nok til sine rige forældre. Da hun melder sig til en bagekonkurrence på TV, møder hun den ambitiøse og veluddannede Alain. Men selvom han kan alle tricksene, er det måske ikke ham, hun skal have? Desuden har Rosaline god kontakt til sin eks-kone, Lauren, som også er hendes bedste veninde. Så måske er det slet ikke en mand, hun har brug for nu?

T**

Holmegaard, Luka: Havet i munden: digte. - København : Gutkind, 2023. - 73 s.

Sanselige og stemningsfyldte digte om kropslige oplevelser - forandringerne når man indtager hormonet testosteron og lykkefølelsen ved at bade i havet. Havet er hårdt, koldt, blødt, skinnende og med andre badegæster, imens kroppen vil alt muligt, stemmen er i overgang. Præmisserne for sproget, talens og kroppens væren i verden ændrer sig og må genforhandles. Hvordan taler man med en knækket stemme?

T**

Holmegaard, Luka: Hund, stille: noter. - København : OVBIDAT, 2023. - 43 s.

Digtsamling der bevæger sig i feltet mellem poesi, kortprosa og filosofiske refleksioner om kønsidentitet og transkønnethed. Hvordan skriver man om ens egen stilhed, eller den stilhed der gør visse erfaringer tavse?

TQu**

Jakobsen, Julie Maj: Jeg er Silas. - Valby : Koppelwrite, 2023. - 76 s.

Teatermanuskript. Silas er startet på en ny skole og klassekammeraterne ved ikke, at det er det han hedder, for på papiret står der nemlig Signe. Silas' forældre tror også stadigvæk, at Silas er en pige, hvilket gør det lidt svært at finde tøj til konfirmationen. Silas vil helst bare kunne flyve frit, men nogle gange kan det godt være svært at få modet til at lette. Da han møder den lidt ældre Hedvig, der udfordrer normerne med sin tøjstil, begynder brikkerne at falde på plads for ham.

L**

Jansson, Tove: Ærligt spil. - København : Gyldendal, 2023. - 132 s. (Org. Finland 1989)

Det aldrende par kunstneren Jonna og forfatteren Mari lever en tilbagetrukket tilværelse i det store hus. De små ting fylder i hverdagen, mens de ser tilbage på et langt liv i kunstens verden. Kan læses som en selvbiografisk skildring af Tove Jansson og hendes ledsagerske, Tuulikki Pietiläs' samliv i Helsingfors og på småøerne i den finske skærgård.

TQ**

Jensen, Flemming: Breve til Oliver: en farfars breve til sit barnebarn om generationer og køn: brevroman. - Frederiksberg : Alhambra, 2023. - 288 s.

I denne brevroman følger vi korrespondancen mellem Flemming Jensen og et af hans børnebørn, som tidligere hed Stine. Brevene er en udveksling af viden mellem generationer garneret med betragtninger om kønsidentiteter og muligheden for at skifte køn.

G*

Jensen, Frank: Den russiske kodemand: spionroman. - København : Byens, 2023. - 444 s.

Krimi. Da kodemanden Alexander Merkulov i 1952 forsvinder fra den sovjetiske ambassade, lander sagen hos den erfarne PET-efterforsker Frederik Krog. Sammen med kollegaerne Ravn og Bauer kaster han sig ind i jagten på den formodede afhopper. Men Merkulov er som sunket i jorden - han ved, at KGB vil gøre ham tavs, og at der er dobbeltagenter overalt. I sin desperation allierer han sig med gadepigen Kitty, der introducerer ham for Københavns homomiljø og med hjælp fra bartenderen Leo holder ham skjult blandt gæsterne på Centralhjørnet.

L**

Kay, Laura: Breakup. - København : Flamingo, 2023. - 350 s. (Org. England 2021)

Kærlighedsroman om Ally, som bliver smidt ud af sin pigekæreste Emily, flytter fra London hjem til sin far i Sheffield og "kommer til" at tilmelde sig et halvmaraton for at hjælpe sin barndomsven.

Gu**

Klint, Mette: Kærlighed i kage. - Aarhus : Turbine, 2023. - 34 s. (#Ungletlæst)

Ane er vild med Mads, og hun prøver at score ham, men det går ikke helt efter planen. For Liam er også vild med ham!

Q*

Klune, T. J.: Dukkernes liv. - København : Memoris, 2023. - 445 s. (Org. USA 2023)

Science fantasy. Dybt inde i en skov lever den unge mand Victor med sin far og to robotter. Da Victor finder en ødelagt robot på skrotpladsen ændres hans liv, og han bliver testet til det yderste. Kan ses som en queer genfortælling af eventyret om Pinocchio.

G**

Korsgaard, Thomas: Mente I det?: kortroman. - København : Lindhardt og Ringhof, 2023. - 106 s.

Tankevækkende fortælling om en ung homoseksuel mand og hans psykiske følger efter en hadforbrydelse i byen og en opvækst med hverdagshomofobi.

Q*

Krause, Nath: Logan i Aokigahara. - København : Møllegades Boghandel, 2023. - 133 s. : ill.

En ung person hallucinerer sig gennem en japansk selvmordsskov. Kapitalismekritiske queer-digte om køn, psykisk sygdom og negativ social arv.

Tu**

Kyed Knudsen, Line og Bodil Bang Heinemeier (ill.): Jeg er en pige! - København : Carlsen, 2023. - 80 s. : ill.

En ny elev er startet på skolen. Han hedder Albert. Klara og hendes veninder synes, han er super sød, så de kan ikke forstå, at han er blevet mobbet på den gamle skole. Måske bærer Albert på en hemmelighed?

GQ**

König, Ralf: Chokoladedrenge. - København : Cobolt, 2023. - 63 s. : ill. (Org. Tyskland 2021)

Tegneserie. Lucky Luke får en pause-tjans som kvæghyrde i en naturskøn dal, hvor hans hjælper fortæller sin livshistorie om forbudt kærlighed. En komisk og satirisk videreførelse på Morris' legendariske Lucky Luke univers, som selvfølgelig også får et sexet og queer touch à la König.

LT*

LeGuin, Ursula K.: Mørkets venstre hånd. - København : Gyldendal, 2023. - 349 s. (Org. USA 1969)

Feministisk science fiction roman, hvor androgyne væsener cyklisk skifter køn i en verden af istid og dybfrossen ørken, og hvor den første udsending fra jorden bliver kastet ud i planetariske intriger. Langt før queerteorien dukker op, beskriver Ursula LeGuin sammenstød i forestillinger om køn, og hvordan disse reelt præger et samfund. Bogen er spækket med mange filosofiske betragtninger. Flere udgaver.

G**

Lilleøre, Johannes: Kannibalen: en kærlighedshistorie: roman. - København : Gyldendal, 2023. - 115 s.

En biografisk roman om kannibalen Armin Meiwes og hans kærlighedsmåltid Bernd Jürgen Brandes. Den er bygget på virkelige begivenheder i Tyskland - og har tidligere været opført som teaterstykke.

G**

Lodahl, Mads Ananda: Romeo & Julian. - København : Gyldendal, 2023.
- 174 s.

En queer genfortælling af Shakespeares tragiske kærlighedsfortælling. Romeo besøger sin fødeby Herning, hvor han møder Julian, og de oplever begge en hovedkuds forelskelse. Men volden lever blandt Hernings unge, og Julian og Romeo kommer fra et par forstæder, der er i åben krig med hinanden. Det er ikke gode odds for det unge par.

GBu**

Lodahl, Mads Ananda: Soft boys: noveller. - København : Gyldendal, 2023. - 188 s.

Ti fabelagtige fortællinger om ti unge drenge fra samme danske landsby i forskellige livssituationer. Teenagedrengene har det til fælles, at de alle falder lidt uden for normen.

G**

Louis, Édouard: Forvandlingens metode. - København : Gyldendal, 2023. - 300 s. (Org. Frankrig 2022)

Drengen Eddy er fanget i et liv, han foragter, bosat i en fransk landsby i en hverdag fyldt med ekstrem fattigdom, homofobi, vold, udskamning og hån. Desperat forsøger han at finde en ny livsform og drømmer indædt om hævn over sit liv.

LGBTQ*

Lucas, Maja: Måden du rører mig på: samtaler og tekster om sex. - København : Gyldendal, 2023. - 505 s.

En samling om sex - bestående både af interviews, digte og kortprosattekster, der alle kredser om sex og seksualitet. Både hos mænd, kvinder og nonbinære.

Gu**

Lundme, Tomas Lagermand: Aldrig mere løgn. - København : Alinea, 2023. - 135 s. (Læseklub Sort)

Kris gemmer sig bag sit lange hår. Hvem er jeg, tænker han? Han har flyttet skole - tør han vise sin sårbarhed og usikkerhed her? To personer får betydning - Birk fra Grillen og Floyd fra nettet.

Gu**

Lundme, Tomas Lagermand og Hanne Kvist (ill.): Birks gamle og nye venner. - København : Gads, 2023. - 28 s. : ill.

Birk og Thorbjørn har bygget en legehule. De har det sjovt, men pludselig dukker Storm op for at drille og råber ad dem: "Om de sidder der i hulen og er ulækre kærestes?" Er det mon fordi Birks far er kæreste med en anden mand?

TQu**

Lundme, Tomas Lagermand og Louis Kønig-Wheatley (ill.): Det er meget mere mig på den måde. - København : Alinea, 2023. - 23 s. : ill. (Makværk)

Jeg har min mors tøj på, men hun siger, jeg skal skifte, før mormor kommer. Det kan far ikke forstå og tager en svingom med både mor og mig. De andre børn siger, at jeg ikke ligner de andre drenge.

Gu**

Lundme, Tomas Lagermand: Elsk mig i stumper og stykker. - København : Gads, 2023. - 82 s. (Årgang 2023 - Uskyld)

Aron spiller håndbold, og da hans far dør, kommer Aron tæt på sin træner Claus. Deres forhold udvikler sig til et hemmeligt kærlighedsforhold, men hvad sker der, hvis sandheden kommer frem?

TQu*

Lundme, Tomas Lagermand og Cathrin Peterslund (ill.): Niko det ene og Niko det andet. - København : Gads Børnebøger, 2023. - 79 s. : ill.

Niko elsker de smukke heste, der galoperer rundt i baghaven og adlyder hendes mindste ordrer. Ejner kommer forbi og griner af Nikos fantasiheste. Han vil hellere spille badminton og grave huller. Niko beslutter sig for at blive til Nikolaj for at være mere som Ejner.

GQ**

Lundme, Tomas Lagermand: Til dig der er mig om mange år. - København : Arkiv for Detaljer, 2023. - 173 s.

Barske og sårbare digte og tekster om overgreb, håb og hadforbrydelser, skrevet fra et jeg til et du. Det er en historie om dannelse og omdannelse, om at falde til, men også falde fra. I dag er køn og seksualitet mange ting. I går var køn og seksualitet tavshed. Som et knust spejl, foldes de mange skår ud. Ansigtet begynder at løbe.

Lu**

McQuiston, Casey: Jeg har kysset Shara Wheeler. - København :
Memoris, 2023. - 364 s. (Org. USA 2022)

Young Adult roman. Shara Wheeler forsvinder under en fest på skolen, men inden da når hun at kysse Chloe Green i en elevator. Hun efterlader sig små lyserøde sedler, der bliver en slags skattejagt for Chloe og nogle af de andre unge på skolen.

TQ*

Madame Nielsen (pseud. for Claus Beck-Nielsen): Efter tiden: roman. -
København : Grif, 2023. - 123 s. (Pentagon smeltet; 4)

Det sidste bind af romankvartetten foregår i en nær fremtid, hvor klimaet er ude af kontrol. Den androgyn hovedperson sætter sine ord på den nye virkelighed i en dystopisk og poetisk fortælling.

G**

Makkai, Rebecca: Boystown. - København : Lindhardt og Ringhof, 2023.
- 632 s. (Org. USA 2018)

Bydelen Boystown i Chicago rummer en forholdsvis stor andel homoseksuelle, og i 1985 har aids-epidemien radikalt ændret livsmønstrene for romanens Yale og hele hans omgangskreds. Sorg, angst, skam og hån rammer dem og deres familier.

GB*

Møller, Anna: Kaninhuset og andre historier: noveller. - Askeby :
Kronstork, 2023. - 134 s.

11 små noveller om hukommelse og identitet samt menneskelivet i dets mange forskellige former. Der er også leg med kønsroller og en homoseksuel twist i nogle af fortællingerne.

G**

O'Connell, Ryan: Fejlskøn. - Odense : Falco, 2023. - 296 s. (Org. USA
2022)

Elliott, en homoseksuel TV-forfatter med cerebral parese, må trods en umiddelbar succesfuld og privilegeret tilværelse drukne sin usikkerhed i alkohol og sex for at overkomme verdens fordomme.

Q**

Oseman, Alice: Loveless. - København : Politiken, 2023. - 507 s. (Org. England 2020)

Young Adult roman. Georgia har aldrig været forelsket - ikke fordi hun ikke tror på romantik, men hun har aldrig fundet én, hun kunne forelske sig i. Da hun skal starte på universitetet, sætter hun jagten ind på kærligheden - men det er ikke uden konsekvenser. En a-romantisk/aseksuel spring-ud historie bygger sig op.

Gu*

Oseman, Alice: Solitaire. - København : Politiken, 2023. 344 s. (Org. England 2018)

Tori Spring føler sig distanceret fra alle, men da den mystiske blog "Solitaire" begynder at disrupte hendes hverdag, må hun finde ud af, hvem der står bag. Med mange af karaktererne fra Heartstopper-serien, inkl. Charlie, som er Toris (Victoria) lillebror. På afstand følges forholdet mellem Nick og Charlie.

LQu**

Otilie, Tone: Milo & Molly er ikke kærester. - København : Politiken, 2023. - 274 s.

Molly og Milo er bedste venner. Da Milo springer ud som nonbinær og begynder at date piger, må Molly spørge sig selv, om de nu også kun er venner.

G**

Piétu, Ludovic: Bøsse! / Jika (ill.). - Vipperød : Afart, 2023. - 136 s. : ill. (Org. Frankrig 2021)

Hvornår går det op for en, at man er bøsse? Det kan godt være, at omverdenen kan se det, men hvis man ikke selv kan se det? Eller indrømme det? "Bøsse!" er Ludovic Piétus personlige fortælling om, hvordan han måtte erkende overfor sig selv og sin forlovede, Margot, at han er bøsse. Bogen er oversat af forpersonen for Copenhagen Pride, Lars Oskan-Henriksen.

Bu**

Reuss, Sinus: Den vigtigste rolle. - Aakirkeby : Klippe, 2023. - 490 s.

William vil have hovedrollen som prins i skolens teaterforestilling, men den går til skolens bølle Michael. I trods tager William rollen som prinsesse og undervejs i forløbet må han sande, at virkeligheden ikke altid stemmer overens med fordomme og forventninger.

Q*

Ryum, Martin: Hundrede slag i tiden: digte. - København : Escho, 2023.
- 103 s.

Er du i humør til noget dunkelt med enkelte strejf af håb, så læs disse hundrede haikudigte, hvor mange har en queer vinkel.

L**

Sapienza, Goliarda: Møde i Positano. - København : Grønningen 1, 2023. - 275 s. (Org. Italien 1984)

For den unge, frigjorte skuespillerinde Goliarda udgør den idylliske havneby på Amalfikysten et drømmeagtigt frirum væk fra filmarbejdet i 1950'ernes Rom. Men så møder hun en skøn aristokratisk og tiltrækkende kvinde, Erica. Romanen er en beskrivelse af deres venskab og kærlighed, som det antydes også er mere end platonisk.

Gu**

Silvera, Adam: Den første der dør til sidst. - København : Carlsen Puls, 2023. - 506 s. (Org. USA 2022)

Young Adult roman. Dødsrådet går i luften til midnat. Det fejres bl.a. på Times Square, hvor Valentino og Orion tilfældigt mødes. For en af dem bliver det den Sidste Dag.

L**

Simonsen, Betty Frank: København, sommer: roman. - København : Gutkind, 2023. - 239 s.

En varm sommer flytter 20-årige Cleo fra Kolding til Enghave Plads, hvor hun bor til leje hos den midaldrende terapeut June, der fumler rundt i midten af livet med rødvin, yoga og veninder. Og som tager vejret fra Cleo, som hun aldrig har oplevet det før. Det bliver en sommer med forelskelse - både i et menneske, i en by og i litteraturen.

L*

Skretting, Gudrun: Din Vilma. - København : North Audio, 2023. - 520 s. (Org. Norge 2022) (Vilma; 2)

Et ungdomsfoto af den strenge grandtante, som Vilma voksede op hos, dukker uventet op. Selv om Vilma helst vil lade fortid ligge, sætter billedet gang i lysten efter at vide mere om den ugifte og nu afdøde tante Ruth, om hendes liv og kærlighed.

Lu**

Solheim, Tone E.: Solsorte synger om natten. - Straarup & Co, 2023. - 306 s. (Org. Norge 2021)

Edith hader alt og alle. Martha vil helst se det gode i menneskene omkring hende. Edith og Martha er som nat og dag, men da de to kommer i samme klasse og bliver venner, viser det sig, at de har meget mere tilfælles, end man lige skulle tro.

L**

Storm, Linette Valerie: Lauras bog: en autofiktiv kortroman. - København : Rebel With a Cause, 2023. - 162 s.

Biografisk kortroman om en usædvanlig kærlighedserklæring fra en kvinde til en anden. En fortælling om kærlighed, familierelationer, svigt og identitet.

S3x 1: Erotiske noveller. Bind 1. - Udgivet i samarbejde med Peech. - København : People's, 2023. - 210 s.

S3x 1: Erotiske noveller. Bind 2. - Udgivet i samarbejde med Peech. - København : People's, 2023. - 233 s.

Samling af danske erotiske noveller i to bind med fokus på rummelighed i de seksuelle relationer. Her er plads til al slags sex og kærlighed, og flere har LGBTQ+-indhold. Noveller af bl.a. Tomas Lagermand Lundme, Elias Sadaq og Nikolaj Tange Lange.

TQ**

Ta-wei, Chi: Membraner. - København : Korridor, 2023. - 190 s. (Org. Taiwan 1995) (Korridor novella; 21)

SciFi roman om den unge kosmetolog Momo, der bor alene og føler sig afskåret fra omverdenen af membraner. Omverden er et dystopisk samfund med dataindsamling, overvågningsteknologi og alvorlige klimaforandringer. Der er en queerfuturisme, der drømmer transkroppe og ferskenfødsler frem med særlig økokritisk sensibilitet.

GB**

Tellerup, Malte: Mestrene. - København : Lindhardt og Ringhof, 2023. - 250 s.

Autobiografisk roman om at vokse op i et konkurrencepræget sportsmiljø - om familie, håndbold, halkultur, om at være queer i et maskulint domineret fællesskab og om vindermentalitet i 00'erne. Forfatteren er åben biseksuel og har spillet elite-håndbold med mulighed for en professionel karriere, da han som 17-årig vælger at droppe det hele. Spørgsmålet om der er plads til sådan en som ham i toppen af dansk håndbold, prøver han at besvare i denne roman.

L**

Theils, Lone: Uforløst: krimi. - København : People's, 2023. - 360 s.
(Hjemvendt; 3)

Krimi. En vestjysk familie er spurøst forsvundet i de nordnorske skove. Fundet af deres efterladte pas bringer efterforsker Signe Brask ind i sagen, der viser sig at være forbundet til hendes egen tragiske fortid. Signes forhold til karesten, psykologen Karen, går gradvist i hårdknude. Både fordi Signe har sine hemmeligheder og fortrængninger, men også fordi Karens psykologiske indsigt trods uddannelsen synes at svigte lidt.

BL*

Vedsø Olesen, Anne-Marie: Drift: Seks noveller om lidenskab og død. - Frederiksberg : 2 Feet Entertainment, 2023. - 140 s.

Den første novelle, 'Tip', handler om en kvindelig politiker, som vil afskaffe prostitution. Hun besøger den kvindelige prostituerede Tip, og bliver grebet af hendes kvindelighed ved første håndtryk. Hovedpersonen bliver faktisk så grebet af Tip, at hun tager tilbage for at besøge hende igen. Men kan en politiker, som vil afskaffe prostitution, selv betale for en tur i kanen med Tip?

L**

Venho, Johanna: Efterårsbogen. - Aarhus : Turbine, 2023. - 278 s. (Org. Finland 2021)

Handlingen udspiller sig i løbet af tre dage i august 1991, hvor multikunstneren Tove Jansson og hendes partner Tuulikki får besøg af den unge biologistuderende Maria, som så gerne vil mødes med den verdensberømte forfatter, da hun har et personligt spørgsmål at stille hende. Undervejs kommer det frem, at det aldrende par synes de er blevet for gamle til at blive boende på den lille skærgårdsø Klovharu.

T**

Villada, Camila Sosa: De forkerte. - Valby : Skjødt, 2023. - 239 s. (Org. Argentina 2019)

Autofiktiv roman om transkvinden Camila, som oplever et barskt liv i Córdoba, Argentina, hvor vold og tilsvininger er hverdagskost. Hun prostituerer sig i byens park, hvor hun også får et vigtigt fællesskab med sine transsøstre.

LGBTQu**

Villads, Frederik: 12 eventyr til tiden. - Vanløse : Wadskjær, 2023. - 101 s. (Tolerance serien; 3)

Højtæsningsbog for de mindste hvor du kan møde løvespøgelset Tari, skyen Frey og bogen Smukke samt andre LGBTQ+ eventyr.

LBQ*

Walker, Alice: Farven Lilla. - Ny dansk udgave. - Lindhardt og Ringhof, 2023. - 341 s. (Org. USA 1982).

Celies forvandling fra en svigtet og undertrykt pige til en moden og selvbevidst kvinde, som løsriver sig fra den mandsdominerede familiestruktur. Hendes kærlighedsforhold til sangerinden Shug Avery bliver det afgørende vendepunkt for at kunne realisere drømmene. Filmatiseret. Flere udgaver.

Lu*

Wendelboe, Mikkel: Skæbnekløver - Galakseæderen. - Virum : Krabat, 2023. - 187 s. (Skæbnekløver; 3)

Sidste bind i science fiction-trilogien, hvor jagten på ædelstenen "Kra'koums Hjerte" fortsætter. Emilia Valentine ved ikke længere, hvem hun kan stole på - hun er tiltrukket af Stacy, men det er ikke godkendt. Og hun har tidligere hørt myten om "Galakseæderen" - men er det mon mere end bare en myte?

BL*

Wähä, Nina: Babetta. - Aarhus : Modtryk, 2023. - 283 s. (Org. Sverige 2022)

Lou og Katja var bedste venner, indtil Lou blev filmstjerne. Selv mange år efter er Katja som besat og vil gøre alt for Lou, da de endelig tilbringer en sommer sammen i Sydfrankrig. Men stemningen ladet med noget udefinerbart og dirrende, overfladen opløses langsomt, og det bliver umuligt at skelne løgn fra sandhed.

NYE BØGER 2023: FAGLITTERATUR

B**

Abildgaard, Hanne: Kirsten Kjær - menneskemaler. - København : Strandberg, 2023. - 398 s. : ill.

Biografi om den biseksuelle, flamboyante og bramfrie maler Kirsten Kjær (1893-1985), som specialiserede sig i portrætmaleriet på et tidspunkt, hvor genren ellers nærmest var erklæret død. I Frøstrup ligger et privat museum dedikeret Kirsten Kjær, som formidler hendes historie, malerier og tegninger. Grundlægger af museet var hendes slægtning Harald Fuglsang og hans livspartner John Anderson.

Q*

Bang, Mikkeline: Queernisser af perleplader. - S.l. : KreaSøster, 2023. - 92 s. : ill.

Julebog med opskrifter på kreative nonbinære og binære perlenisser, der kan bruges som julepynt enten stående i et tableau, som gavepynt eller som ophæng. Nisserne er lavet med Hama Midi perler, så opskrifterne kan bruges af de mindste fra ca. 5 år med lidt voksenhjælp.

G*

Baxter-Wright, Emma: Den lille bog om Yves Saint Laurent: Fortællingen om en ikonisk modedesigner. - Aarhus : Turbine, 2023. - 160 s. : ill. (Org. England 2021)

Historien om modeskaberen Yves Saint Laurent, der introducerede verden for den androgyne mode. Også om hans livspartner - både privat og i forretningen - Pierre Bergé.

LGBTQu**

Becker, Linda, Julian Wenzel og Birgit Janssen (ill.): Hvad er det der LGBT+?: din følgesvend i en verden af gender og diversitet. - Aarhus : Turbine, 2023. - 128 s. : ill. (Org. Tyskland 2021)

En overskuelig gennemgang af, hvad begrebet LGBTQ+ dækker over. Måltrettet teenagere.

G*

Carson, Anne: Albertine-øvelsen. - København : Multivers, 2023. - 54 s. (Org. USA 2014)

Hybrid mellem digt og teori, som omhandler Marcells besættelsesagtige forelskelse i Albertine i romanserien "På sporet af den tabte tid" skrevet af Marcel Proust. Som guide til Prousts hovedværk skærer Anne Carson knivskarpt ind til det erotiske kernestof, som også kredser om homo- og biseksualitet.

GQ*

Elbæk, Uffe: Tvivl, håb & handling: opfordring til en venlig revolution. - Valby : Ti Vilde Heste, 2023. - 206 s. : ill.
Debatbog om vejen til et frit og progressivt samfund. Med et personligt og queer udgangspunkt.

G*

El Greco og nordisk modernisme: som et barn, der klipper og samler / red. Anne Gregersen. - Charlottenlund: Ordstrupgaard/Hatje Cantz, 2023. - 289 s. : ill.

El Greco var i høj kurs blandt nordiske kunstnere. Denne bog undersøger modtagelsen af El Greco i nordisk modernisme og forbindelserne til andre kunstnere i perioden 1888-1945. Blandt bidragene er bl.a.: Patrik Steorn: Bøssernes smag for El Greco - kreativitet og identitet i mellemkrigstidens Europa.

LBu**

Ellis, Rowan og Jacky Sheridan (ill.): Queer for (alle slags) pi'r. - Aarhus : Bogoo, 2023. - 159 s. : ill. (Org. England 2022)

Guide til alle piger som er queer, bl.a. homo-, bi-, pan- og asekuelle og transkønnede. Også til andre, der gerne vil vide noget om at være queer.

Tu**

Hansen, Marianne Iben og Hanne Matthiesen (ill.): Du findes. - Nyborg : Jensen & Dalgaard, 2023. - 36 s. : ill.

Billedbog til voksne og unge, som er interesserede i identitetsspørgsmål og transkønnethed. I enkle poetiske sentenser føres vi igennem en tankerække af spørgsmål frem mod frigørelse og forståelse.

G**

Haahr, Morten: Far og søn: erindringsglimt. - S.l. : Egeris, 2023. - 268 s.
Selvbiografisk livshistorie om Morten, der vokser op i trygge, borgerlige rammer i Klemensker på Bornholm. Tidligt fornemmer han ikke at være som de andre drenge omkring sig - for han passer ikke ind i de gængse familienormer. Tråden far-barn løber gennem hele beretningen - både Mortens komplicerede forhold til sin dominerende far og sit eget forsøg på at håndtere faderrollen, da muligheden uventet dukker op i hans liv.

LGBT*

Illies, Florian: Kærlighed i hadets tid: historien om en følelse 1929-1939. - København : Gutkind, 2023. - 425 s. (Org. Tyskland 2021)

Med kærligheden som udgangspunkt fortælles om en række af mellemkrigstidens kulturpersonligheder, f.eks. den biseksuelle crossdresser og ikon Ruth Landshoff, Thomas Mann og sønnen Klaus, der i modsætning til sin far udlevede sine længsler efter andre mænd, mens datteren Erika Mann fik kærlighedsforhold til andre kvinder, bl.a. føromtalte Ruth Landshoff og den tyske skuespiller Therese Giehse.

L**

Laudrup-Dufour, Cathrine og Birgitte Wulff: Passage: min historie. - København : Grønningen 1, 2023. - 350 s. : ill.

En af Danmarks bedste dressurryttere Cathrine Laudrup-Dufour fortæller om sin karriere med de mange sejre, men også om et problematisk forhold til sin familie. Hun bor i dag på en gård i Nordsjælland med sin hustru, springrytteren Rasmine og en masse heste.

G*

Laura, Heidi: Den stille filantrop - Johannes Hage og hans tid. - København : Gad, 2023. - 287 s. : ill.

Biografi over godsejer og kunstsamler Johannes Hage, der er grundlægger af Nivaagaards Malerisamling og forblev ugift. Lidt kontroversielt kredser biografien om hans præferencer, men der kommer ikke noget klart svar. Den meget velhavende Hage-familie var en del af den nationalliberale elite i 1800-tallet.

LGBT**

Like rooting in quicksand: stories of LGBTI+ newcomers / Som at slå rødder i kviksand: LGBTI+ nyankomnes fortællinger / red. Inga Kristensen. - København : LGBT Asylum, 2023. - 80 s. : ill.

En antologi af historier om, hvordan LGBTI+ nyankomne naviger livet i Danmark efter at have fået tildelt asyl. De medvirkende i bogen giver indblik i de håb, udfordringer og bedrifter, som LGBTI+ personer med flygtningebaggrund i Danmark har.

L*

Mark, Inger Rainey: Aftalte forældreskaber. - Frederiksberg : Frydenlund, 2023. - 173 s. : ill.

Guide til dem, som søger viden om alternative familieformer, som f.eks. regnbuefamilier, hvor de biologiske forældre aldrig har været sammen som par. Det kan f.eks. være to lesbiske, som ønsker at blive forældre sammen med en kendt sæddonor.

LGBTQ**

Mortensen, Hanne Susan Pauli Petersen, Gunnar Adriansen og Thomas P. Larsen: Flere sider af køn. - Frederiksberg : Frydenlund, 2023. - 150 s. (Flere sider af)

Undervisningsbog som sætter fokus på kønsmatikker såsom #metoo, LGBT+-rettigheder, kønsidentitet, øremærket barsel til mænd og værnepligt for kvinder. Tematikker om køn har præget menneskeheden historie og tro i årtusinder.

Gu**

Oseman, Alice: . - København : Politiken, 2023. - 153 s. : ill. (Org. England 2022)

Kom med bag kulisserne på serien "Heartstopper", hvor du bl.a. kan dykke ned i profilsider, eller teste hvem du ligner mest - Nick eller Charlie? Kort sagt - her er bogen, der fortæller dig om, hvordan serien blev til.

LQT**

Page, Elliot: Pageboy: min historie. - Aarhus : Klim, 2023. - 317 s. (Org. USA 2023)

Selvbiografi fra den oscar-nominerede skuespiller Elliot Pages om hans kønsskifte i fuld offentlighed. Efter at have været en fremtrædende queer-person i medierne med en overvejende lesbisk identitet, påbegyndte Page sin transformation som en livsbekræftende rejse for at finde frem til sig selv, i sit køn og sin krop. Skuespillerfaget kan være en ekstremt eksponeret profession, som ind imellem risikerer at føre til overgreb på skrøbelige, kunstneriske personer som Elliot.

Q**

Sedgwick, Eve Kosofsky: Paranoid læsning & reparativ læsning. - København : Aleatorik, 2023. - 162 s. (Org. 1993 + 2002)

Udover titelessayet indeholder denne samling også essayet Queer og Nu, som er en refleksion over at blive latterliggjort for sin forskning i pressen, og samtidig leve med døden helt tæt på kroppen i form af en brystkræftdiagnose.

GB**

Skandinaviske hiv / aids-historier / red. Michael Nebeling Petersen. - København : Københavns Universitet, 2023. - 195 s. (Kvinder, Køn, Forskning; 2023: 1)

Et temanummer som bidrag til en dybdegående forståelse af, hvordan virale epidemier bliver forstået, tillagt kulturel betydning og forandrer vores sociale verdener. Består af både fagfællebedømte artikler, essays og anmeldelser. Er online og gratis tilgængeligt på <https://tidsskrift.dk>

L**

Skovgaard Pedersen, Anna-Mette: Tilgivelse - er at give slip på et håb om en bedre fortid: personlig beretning. - Odense : Mellemsgaard, 2023. - 110 s.

"Vi har alle en skæbne, en historie, et liv, vi kan se tilbage på som godt eller ondt. Min skæbne er ikke værre eller bedre end som mange andres. Men tit sidder vi fast i fortiden, hvor vi godt kunne tænke os noget bedre, vi parkerer vores håb i fortiden, men der kommer ingen og hjælper".

L**

Swets, Katrine Manfred: Lesbisk kraft er pedalkraft: en historie om Lesbisk Bevægelse 1974-1996. - 2. udg. - København : LGBT+ Danmarks Bibliotek, 2023. - 63 s.

Historien om tankerne og drivkraften bag "Lesbisk Bevægelse". Oprindelig udgivet i 2022.

LGB**

Thaarup, Jørgen: Fælles grund - varieret udtryk: en debatbog om kirken og menneskets seksualitet. - Strandby : Tro-fast, 2023. - 128 s.

Om metodistkirken og samkønnet vielse og ordination af praktiserende homoseksuelle personer.

GB*

Wittgenstein, Ludwig: Dagbøger: 1930-32, 1936-37. - København : Virkelig, 2023. - 110 s. (Org. Østrig 1997, posthumt)

Wittgensteins dagbøger handler om hans forhold til både en kvinde og en mand, men mest af alt om hans eget neurotiske og selvoptagede jeg. Ludwig Josef Johann Wittgenstein (1889-1951) var en østrigsk filosof. Han gik i skole med Hitler, men arbejdede primært i England. Hans ideer øvede varig indflydelse på sprogfilosofi, logik og bevidsthedsfilosofi, samt matematikkens grundlag.

BL*

Woolf, Virginia: Øjeblikke af væren: uddgivne selvbiografiske skrifter. - København : Virkelig, 2023. - 262 s. (Org. England 1972, posthumt)

Selvbiografiske erindringer af Virginia Woolf (1882-1941), den vigtigste modernistiske forfatterinde fra det 20. århundrede. De selvbiografiske skrifter giver et fint og tungt indblik i forfatterens private rum og kærlighedsfølelser, som både rettede sig mod mænd og andre kvinder.

LGBT+ BIBLIOTEKET

Bliv medlem af **LGBT+ Danmark og få adgang til Nordens største **LGBT+** bibliotek med næsten 5.000 titler: romaner, biografier, digte, kunstbøger, videnskabelig litteratur, gamle og nye magasiner og meget andet.**

LGBT+ Biblioteket er landets eneste bibliotek dedikeret til litteratur om **LGBT+** liv. Fra de tidligste danske og udenlandske værker med **LGBT+** beretninger til de seneste udgivelser, herunder et rigt udvalg af ungdomsbøger og bøger om regnbuefamilier for både børn og deres forældre.

Bibliotekets unikke bogsamling vidner om både dansk og international **LGBT+** historie, kultur og viden fra historisk tid til i dag; om kampene og sejrene, tragedierne og kærligheden. Du kan låne bøger med hjem eller sætte dig i bibliotekets hyggelige sofahjørne med en kunstbog eller et af de internationale **LGBT+** magasiner, og skal du forske i kampen for frigørelse og ligestilling, kan du fordybe dig i bibliotekets komplette samling af blade som Vennen, Pan/Pan-Bladet, Hvidløgspressen, eos og adskilligt flere.

I åbningstiden er bibliotekets frivillige altid til stede og hjælper med lån eller en anbefaling.

Historien om **LGBT+** Biblioteket

LGBT+ Biblioteket blev startet og drevet af frivillige og er blevet det siden første åbningsdag i 1983. Initiativtager var historikeren Wilhelm von Rosen, som havde et ønske om at indsamle, bevare og tilgængeliggøre materiale, som belyser den homoseksuelle kultur i fortid og nutid. Fra at være et enkelt skab med bøger, som medlemmer i årenes løb havde doneret til foreningen, voksede biblioteket hurtigt til et populært samlingspunkt for hele miljøet med bogcafé, forfatteraftener og læsestue. I 1988 modtog **LGBT+** Danmark Bibliotekarforbundets Døssingpris for bibliotekets arbejde med at sætte fokus på bøsser og lesbiske i folkebibliotekerne.

LGBT+ BIBLIOTEKET

Bliv medlem af **LGBT+ Danmark og få adgang til Nordens største **LGBT+** bibliotek med næsten 5.000 titler: romaner, biografier, digte, kunstbøger, videnskabelig litteratur, gamle og nye magasiner og meget andet.**

LGBT+ Biblioteket er landets eneste bibliotek dedikeret til litteratur om **LGBT+** liv. Fra de tidligste danske og udenlandske værker med **LGBT+** beretninger til de seneste udgivelser, herunder et rigt udvalg af ungdomsbøger og bøger om regnbuefamilier for både børn og deres forældre.

Bibliotekets unikke bogsamling vidner om både dansk og international **LGBT+** historie, kultur og viden fra historisk tid til i dag; om kampene og sejrene, tragedierne og kærligheden. Du kan låne bøger med hjem eller sætte dig i bibliotekets hyggelige sofahjørne med en kunstbog eller et af de internationale **LGBT+** magasiner, og skal du forske i kampen for frigørelse og ligestilling, kan du fordybe dig i bibliotekets komplette samling af blade som Vennen, Pan/Pan-Bladet, Hvidløgspressen, eos og adskilligt flere.

I åbningstiden er bibliotekets frivillige altid til stede og hjælper med lån eller en anbefaling.

Historien om **LGBT+** Biblioteket

LGBT+ Biblioteket blev startet og drevet af frivillige og er blevet det siden første åbningsdag i 1983. Initiativtager var historikeren Wilhelm von Rosen, som havde et ønske om at indsamle, bevare og tilgængeliggøre materiale, som belyser den homoseksuelle kultur i fortid og nutid. Fra at være et enkelt skab med bøger, som medlemmer i årenes løb havde doneret til foreningen, voksede biblioteket hurtigt til et populært samlingspunkt for hele miljøet med bogcafé, forfatteraftener og læsestue. I 1988 modtog **LGBT+** Danmark Bibliotekarforbundets Døssingpris for bibliotekets arbejde med at sætte fokus på bøsser og lesbiske i folkebibliotekerne.